

پیشگفتار

هدف از تألیف این کتاب تهیه منبعی فارسی برای «خوشه بیمه» در رشته اقتصاد و دروس مشابه در رشته‌های مدیریت و حسابداری است؛ هرچند این کتاب به گونه‌ای تدوین شده است که مخاطبان فعال در این حوزه نیز از آن بهره‌مند شوند. طی سال‌های تدریس در این زمینه همواره از سوی افراد غیردانشگاهی با این پرسش‌های بنیادی و هرچند ابتدایی مواجه شده‌ام که: چرا شرکت بیمه تمامی خسارت یک حادثه را پرداخت نمی‌کند؟ چرا حق بیمه قبل از وقوع حادثه باید پرداخت شود؟ چرا دولت در نرخ بیمه شخص ثالث دخالت می‌کند؟ آیا بیمه کردن فلان موضوع در یک کارخانه منطقی است؟ نحوه محاسبه حق بیمه چگونه است؟ سرمایه‌گذاری در بیمه عمر بهتر است یا سپرده بانکی؟ چرا بیمه‌نامه این شرکت ارزان‌تر از سایر شرکت‌هاست؟ و سؤال‌های فراوان دیگری که موضوع آن فراتر از دانستن قوانین یا توصیف قراردادهای بیمه است. در این کتاب کوشش شده است پاسخ‌های قابل درکی برای پرسش‌های مخاطبان گسترده حوزه بیمه فراهم آید. در بیان مفاهیم سعی بر این بوده که تا حد ممکن از زبانی ساده استفاده شود. برای هر موضوع، پرسش و پاسخ‌هایی تنظیم شده است که بسیار شبیه به سؤالات روزمره است.

دو فصل اول کتاب، مقدمه‌ای برای آشنایی با بیمه‌های بازرگانی است. در فصل سوم و چهارم مفاهیم مرتبط با ریسک، مدیریت ریسک و نظریه تصمیم بررسی شده است. این دو فصل نشان می‌دهند که یک فرد یا سازمان در چه شرایطی متقاضی خدمات بیمه‌ای خواهد بود. نظریات اقتصادی مربوط به بیمه در فصل‌های پنجم تا هشتم جای گرفته‌اند. تحلیل تقاضای بیمه بر اساس نظریه مطلوبیت انتظاری در فصل پنجم، اصول مربوط به عرضه بیمه در فصل ششم، نظریات مربوط به بازارهای با اطلاعات نامتقارن در فصل هفتم و تحلیل تابع سود بنگاه تولیدکننده خدمات بیمه‌ای در فصل هشتم توضیح داده می‌شود. فصل نهم و پایانی کتاب به دلایل دخالت دولت در بازار بیمه و مقررات بیمه در ایران اختصاص یافته است.

در تألیف کتاب کوشش شده است خواننده به سمت درک مفاهیم اصلی هدایت شود.

در ابتدای هر فصل، موضوعات بااهمیت فهرست شده است. دو نوع پرسش در پایان هر فصل قرار دارد. بخش اول پرسش‌ها، مروری بر مطالبی است که به صورت کامل در کتاب توضیح داده شده است و خواننده بعد از مطالعه هر فصل می‌تواند به آن‌ها پاسخ دهد. اما بخش دوم پرسش‌ها به بحث کلاسی و جستجو در اینترنت نیاز دارد. از این طریق خواننده می‌تواند با بسیاری از موضوعات مهم و کاربردی بیمه که فراتر از سطح کتاب است نیز آشنا شود. ضمن قدردانی از تلاش‌های دست‌اندرکاران حوزه تدوین «سمت»، یادآور می‌شود نویسنده مسئول تمامی خطاهای احتمالی شکلی یا مفهومی کتاب است. از خوانندگان محترم خواهشمندم، هرگونه اشکال، ابهام یا پیشنهاد را از طریق پست الکترونیک m.motameni@umz.ac.ir به نویسنده انتقال دهند.

مانی مؤتمنی

عضو هیئت علمی دانشگاه مازندران

دی ۱۳۹۷